# Insert of Zinc Kid

### 100 x132 mm



**উপাদান ঃ** প্রতিটি ডিস্পারসিবল ট্যাবলেটে আছে জিংক সালফেট মনোহাইড্রেট বিপি ৫৪.৯০ মি.গ্রা. যা ২০ মি.গ্রা. এলিমেন্টাল জিংক এর সমতুল্য।

বর্ণনা ঃ শিশুর স্বাস্থ্য ও বেড়ে উঠার জন্য জন্য জিংক একটি গুরুত্বপূর্ণ মাইক্রোনিউট্রিয়েন্ট। ডায়রিয়ার সময় প্রচুর পরিমাণে জিংক শরীর থেকে বের হয়ে যায়। ডায়রিয়ার ব্যাপ্তিকাল ও তীব্রতা কমানো এবং ডায়রিয়া পরবর্তী ২-৩ মাসে শিশুর নতুনভাবে ডায়রিয়ায় আক্রান্ত হওয়া বন্ধ করতে শরীর হতে বের হয়ে যাওয়া জিংক প্রতিষ্ঠাপন করার জন্য খাওয়ার স্যালাইনের সহিত জিংক কিড গ্রহণ করা উচিত।

নির্দেশনা ঃ ডায়বিয়ায় আক্রান্ত ৬ মাস থেকে ৫ বছর বয়সী শিশুদের জন্য খাওয়ার স্যালাইনের সহিত জ্ঞিংক কিড নির্দেশিত।

মাত্রা ও সেবনবিধি ঃ ডায়রিয়া শুরুর পর যত দ্রুত সম্ভব জিংক সেবন করা উচিত।

৬ মাস থেকে ৫ বৎসরের শিশু ঃ দৈনিক ১ টি করে ট্যাবলেট ১০ দিন পর্যন্ত। ট্যাবলেট গ্রহনের পর বমি হলে এক ঘন্টা অপেক্ষা করুন। যদি পূনরায় বমি না হয় তবে আরও একটি ট্যাবলেট গ্রহণ করতে হবে।

## অথবা চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী সেব্য।

ব্যবহারের নির্দেশাবলী: ট্যাবলেটটি চামচে রাখন

(3)

পরিমাণমত পানি যোগ ককন

ট্যাবলেটটি মিশে যাওয়া



শিশুকে খাওয়ান



প্রতিদিন ১ টি করে ট্যাবলেট

প্রতিনির্দেশনা ঃ ভিটামিন ও জিংকের প্রতি অত্যাধিক সংবেদনশীলকারীদের জন্য প্রতি নির্দেশিত

সতর্কতা ঃ পেনিসিলামাইনের সাথে একত্রে জিংক লবণ ব্যবহার করলে পেনিসিলামাইনের কার্যক্ষমতা কমে যেতে পারে। ট্যাবলেট গ্রহণের পূর্বে যদি শিশুর বমি হয় তবে জিংক সেবনের পূর্বে বমি বন্ধ করতে হবে।

দ্রাণ ইন্টারঅ্যাকশান ঃ ঔষধের সাথে : একত্রে টেট্রাসাইক্লিন এর সাথে প্রদান করলে জিংক , টেট্রাসাইক্লিন এর বিশোষণে বাধা দেয় , তবে উভয়ই নন্যতম তিন ঘন্টার বিরতিতে দেখা যেতে পারে।

্ খাবারের সাথেঃ খাবারের সাথে গ্রহণ করা যেতে পারে। খাবারের সাথে গ্রহণ করলে শোষণ এর তারতম্য হতে পারে।

মাত্রাধিক্য ঃ অতিরিক্ত মাত্রায় গ্রহনের ফলে প্রচন্ড বমি বমি ভাব ্ ক্ষুধামন্দা ্ মাথাঘোরা হতে পারে। মাত্রাধিক্যের কারণে যে কোন প্রয়োজনে জরুরী

সংরক্ষণ ঃ ৩০° সে. তাপমাত্রা নীচে, আলো থেকে দূরে, শুরু স্থানে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

**সরবরাহ ঃ** প্রতিটি বক্সে রয়েছে ১০০ টি করে ট্যাবলেট অ্যালু-পিভিসি ব্রিস্টার প্যাকে।



Manufactured by:
Al-Madina Pharmaceuticals Ltd. AL-MADINA Tongi, Gazipur, Bangladesh

**Zinc Kid** 

Composition: Each dispersible tablet contains Zinc sulfate monohydrate BP 54.90 mg Eqv. to Elemental

**Pharmacology:** Zinc is an important micronutrient for a child's overall health and development. Zinc is lost in greater quantities during diarrhoea. Replacing the lost zinc is important to decrease the length and severity of the diarrhoea, to help the child fight off new episodes of diarrhoea in 2-3 months following treatment. So, Zinkid is used as adjuvant therapy with Oral Rehydration Salts (ORS) to replace the lost Zinc.

Indication: Zinkid is indicated for the treatment of diarrhoea with Oral Rehydration Salts (ORS) in children between 6 months to 5 years of age.

Dosage & Administration: In the treatment of diarrhoea:

Zinc should be given as soon as diarrhoea starts. Children (between 6 months to 5 years): 1 tablet once daily for 10 consecutive days.

If the child vomits after giving zinc wait for one hour. If there is no further vomiting give the child another

#### OR AS DIRECTED BY THE PHYSICIAN.

#### Direction of Use

Place the tablet Add adequate in a teaspoon amount of water Let the tablet to dissolve

spoonful to child

1 tablet once daily











Contradictions: It is contraindicated in patients with hypersensitivity to zinc.

**Precautions:** Concurrent administration of zinc salt with penicillamine might diminish the effect of penicillamine. If child is vomiting set the child first before administering zinc.

Side Effects: the only side effect of zinc supplementation is occasional vomiting

**Drug interactions:** With Medicine: Zinc may inhibit the absorption of concurrently administered tetracyclines; when both are being given an interval of at least 3 hours should be allowed. With Food: Can be taken with food.

Overdose: Symptoms of overdose may include severe nausea, vomiting, dizziness. In case of overdose one should seek emergency medical attention.

Storage: Store below 30°c, protected from light and moisture. Keep out of reach of children.

Packaging: Each box contains 100 tablets in Alu-PVC blister pack.



P-LF- 035 (1)

আল-মদিনা ফার্মাসিউটিক্যালস লিমিটেড হিউম্যান ডিভিশন টঙ্গী, গাজিপুর, বাংলাদেশ।

P-LF-035(1)